

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

No. 28

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 3 d. Vasario (Feb.), 1925 Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VII

## KRISLAI

Tai ir Nesiseka!  
Kada ir Ko Daktaras  
"Smailina".  
"Vilnies" Vajus.  
—Rasė GENUJ DEDE

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išina Kasdien Apart Nedėdieniai.

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasauli!

Lietuvos klerikalai rengiasi išvaikyti seimą. Mažai to, rinkimų įstatymai norima "sufiksyt" taip, kad į seimą patektų jeigu jau ne vieni tik klerikalai, tai bent žymi jų dauguma.

Socialistų ir tautininkų spauda jau rėkia. Esą, "klerikalai eina prie demokratijos likvidavimo Lietuvoje".

Ak tu, pondie brangiausias! Tiems demokratijos sargams kaip nesiseka, taip nesiseka. Kiek jie dirbo, kiek praktikavo, kad Lietuvos darbininkus apgavus, kad juos klerikalų vergijon atidavus, ir dabar — na, kas gi čia pasidarė? Klerikalai ima sluota ir rengiasi vyt iš seimo laktų visas socialistų bei laisvamanių vietas!

Lietuvos klerikalai ne tokie naivūs, kaip socialistai ir liaudininkai. Jie žino ko nori ir ko siekia. Lietuvoje demokratijos nebuvo ir nėra. Tai, ką socialistai ir tautininkai vadina demokratija, yra maskuota klerikalų diktatūra. Jeigu socialistai ir tautininkai šito nesuprato ir dabar nesupranta — jie nieko nesupranta.

Kad Chicagoje nebūtų Laukio "Varpo" ir Dr. Graičiuno, tautininkai neturėtų del ko ginčytis, jiems pritrūktų "temų".  
Yra taip. Kai Graičiunas negauna to, ko nori kiti "tautiečiai", ir ima merkt bolševikams — "Varpas" tą nabaga daktarą gerokai "palamdo". O kai Graičiunas daugiau politinio "ūpo" gauna ir kairia ranka parašo: "Susivienijimo bosai flirtuoja su komunistais" — Laukio "Varpas" jam katute ploja ir "caca-caca" sako.

Bet tuomet Laukio "Varpo" kiti "tautiečių" laikraščiai nebesupranta, ir jie ginčijasi be galo ir krašto.  
O Chicago "tautiečių" organas suprasti nėra sunku, tik reikia atsiminti va kas: kai Laukio "Varpas" ima lamdyt Graičiuna, būkite "sure", kad Graičiunas kokį nors natją "urėdą" prakais ir nori atsimokėt "tautiečiams" — merkdamas komunistams. Bet kuomet Graičiunas pasako, kad "Susivienijimo bosai flirtuoja su komunistais" — jau yra aišku, kad daktaras "nebesmailina" ir Susivienijimo viršininkus ragina vest dar didesnį "faištą" su komunistais.  
Aišku, kaip ant delno, ar ne?

Kažin, kad tie, kur rėkia apie nelaimę Sovietų Rusijoje, pasakytų kiek ir kokios laimės esama Lietuvoje?

Šį mėnesį eina "Vilnies" vajus. Suprantama, laisviečiai rėmė "Vilni" ligi šiol, rems ir dabar.

## Ekskomunikavo Kunigą Profesorių

ROMA.—Popiežius Pijus ekskomunikavo Romos universiteto profesorių Bonajuti. Bonajuti'so raštai prakeikti ir jeigu kuris "geras katalikas" dabar juos skaitys, bus skaitomas bedieviu, heretiku.  
Bonajuti yra teologijos profesorius Romos universitete. Popiežiaus "patvaringumu" jam dabar draudžiama nešiot kunigo rūbai ir mišias laikyti.

Popiežiaus nemalonės profesorius Bonajuti užsi-traukė todėl, kad jisai skelbė "modernizmą katalikų bažnyčioje". Kitais žodžiais, kad jisai sakė, jog ne viskas, ką katalikų bažnyčia skelbia, yra šventa ir neklaidinga.

## UTICŲ AUDEJAI SKELBIA STREIKĄ

UTICA, N. Y. — Utica Steam Cotton ir Mohawk Valley kompanijų audėjai nutarė paskelbti streiką — del mažinimo algų. Tai palies 1,500 darbininkų.

## Uždraudė Svetimų Šalių Išdirbystės Drabužius Nešiot

KONSTANTINOPOLIS, Turkija. — Laikraščiai praneša, kad valdžia išleido įsakymą, kuriuomi uždraudžia visiems valdininkams nešioti drabužius svetimos šalys išdirbystės drabužius, tai juos konfiskuos ir valdininką nubaūs.

## Žydų Ukiniukų Kolonijos Sovietų Rusijoje

MASKVA.—Žemės ūkio komisariato pastangomis, praeitais metais nemažas skaičius žydų bednuomenės gavo žemės. Daugiausia tokių žydų-ukiniukų apgyvendinta palei Juodąją Jūrą.

Kryme taip pat dabar paskirta daugiau kaip 33,000 akrų žemės. Ten norima apgyvendinti apie pusantro tūkstančio žydų bednuomenės šeimynų.

## Pasišlavė 20,000 Dolerių

TAMPICO, Meksika. — Būrys meksikiečių banditų čia užpuolė Transcontinental Oil kompanijos kasininką ir atėmė apie keturiasdešimt tūkstančių pesų (apie \$20,000). Transcontinental kompanija priklauso amerikiečiams.

Atimtieji pinigai buvo skirti išmokėjimui algų. Pasigrobė pinigus, banditai nubėgo į kalnus. Jiems surasti pasiūsta Meksikos kariuomenė. Kol kas, banditai dar nepagauti.

## Washingtono Kalbama apie Pripažinimą Rusijos

WASHINGTON. — Rusijos-Japonijos sutartis čia dabar yra visų kalbų ir patsnėkėsiu centras. Ateinančios iš Europos žinios apie sujudimą Rumunijos sostinėje Buchareste, apie Francijos premjero Herrioto kalbą atstovų bute, Washingtoną labai sudomino suinteresuoto.

Delei to, kad Sovietų Rusijai gali tekt Bessarabija, čia nieks galvos nekvaršina. Washingtono diplomatams senai jau žioma, kad Bessarabijos gyventojai nori susivienyt su Socialistiniu Sovietiniu Respublika Sąjunga. Į Rumuniją Bessarabijos gyventojai žiuri kaip į plėšikę. Pagalios, Washingtoni netaip jau svarbu dėties Herrioto siulomon sąjunga "prieš raudonąjį pavojų".

Washingtonui daugiausia rūpi ve kas: ar daug yra laimėjusi Japonija — kokių koncepcijų jina gavo Sovietų Sąjungoje. O kad tu koncepcijų ji gavo, čia nieks neabejoja. Taigi, ir diplomatinuose rateliuose ir "biznio sferose" dabar kalbama taip: ko vertas mūsų valdžios nusistatymas nepripažinti Sovietų Rusijos? Ar ilgai ji dar tos politikos laikysis ir, tuo būdu, Jungtinių Valstijų biznio interesams kenks?

Washingtono dabar vylauja toji nuomonė, kad "mūsų valdžia" kaip galima greičiau pripažinti Sovietų Rusiją ir bandyti gauti nors tai, kas dar galima gauti.

## Meksikos Miestas — Rojus Amerikos Vagims

MEKSIKOS MIESTAS. — Meksikos sostinė, Meksikos Miestas, pilnas naujo svetelio — vagišių. Čia jie sumagėjo iš Jungtinių Valstijų ir vietos gyventojams ramumo neduoda.

Meksikos valdžia kreipėsi į didesniųjų Jungt. Valstijų miestų viršininkus, prašydamą suteikti jai reikiamą informaciją apie pabėgusius kriminalistus. Gavus ty informaciją, jimai pradėsianti vadinamą "clean-up'ą": gaudysianti tuos vagišius ir siųsianti atgal į Jungt. Valstijas.

## Sun Yat Sen Sunkiai Serga

PEKINAS, Činija. — Paskelbtosios Japonijos sostinė žinios, kad čia mirė pietinės Činijos vadas Dr. Sun Yat Sen, neturi pama-to. Jisai yra gyvas.

Vis delto, Sun Yat Seno padėtis esanti labai kritinga: jis sunkiai serga ir daktarai abejoja ar jis begalės pasveikti.  
Dr. Sun Yat Sen serga vežio liga.

## V E L ŽMOGŽUDYBĖ HERRINE

HERRIN. — Herrine ir vėl neramu. Vasario 1 d. čia nušauta vienas Joseph Phillips. Jį nušovė policistas-klanietis, Rufus Whitsion. Besišaudant taipgi sužeista kitas policistas-klanietis, Sam Stephens.

Nušautasis (Phillips), savo atvykęs į Herriną iš kurio nors kito miesto — veikiausia iš Springfieldo.

(Laikraščiai rašo, kad Herrine jisai persistatęs kaip "šerifo padėjėjas ir federalės valdžios agentas" ir būk norėjęs areštuoti du klaniečius.)

Serifas Galligan ir policijos viršininkas Walker reikalauja, kad Illinois gubernatorių pasiųstų Herrinan nemazčiau kaip 100 kareivių. Norima nuginkluoti klaniečius.

## 150,000 BEDARBIŲ ITALIJOJ

ROMA.—Fašistų valdžios surinktomis žiniomis, gale praeitų metų Italijoje buvo 150,000 bedarbių.

Bedarbiais skaitoma tiksliai tie, kurie jokio darbo neturi ir negali jo gauti. Tie, kurie valandą kitą (į dieną) dirba arba kurie yra paleisti iš darbo "tam tikram laikui", bedarbiais neskaitoma. Vadinasi, tikras skaičius bedarbių yra kelerio-pai didesnis.

## Vandens Badas Tokio

TOKIO.—Japonijos sostinei grumoją badas — vandens. Del ilgo sausmečio kone visai išseko rezervuarai, iš kurių Tokio miestas gauna vandens.

Bereikalingas eikvojimas vandens griežčiausiai draudžiamas ir nusižengėliai baudžiami.

Sako, kad jeigu į dvi savaiti nebus lietus, tie rezervuarai visai išseks.

## Didelis Sujudimas Graikijoje

ATENAI, Graikija. — Graikijoje didžiausias sujudimas del ištrimimo patriarcho Konstantinos. Visoje šalyje rengiama protesto demonstracijos prieš Turki-jos valdžią.

Patriarchas Konstantinos jau atvykęs Graikijon, į Salonikus.

## Surado Lenkaitę Pianistę

NEW YORK.—Lenkaitę pianistę, Ethel Leginska, kuri savaitė laiko atgal buvo prapuočius, jau surasta. Kur ji surasta ir kur dabar randasi, nepasakoma. Pasakoma tik tai, kad Leginska serganti nervų liga.

Leginska prapuolet tuoj prieš tai, kai turėjo įvykt koncertas, kuriame pianistė buvo kviesta dalyvaut, bet neatėjo.

## LIETUVOS ŽINIOS

### Nauji Laikraščiai.

ŠIAULIAI. — Pas mus Šiaulių miesto odos ir adatos darbininkų profesinė sąjunga dar vasario mėnesį sumanė leist savo laikraštį. Pradžiai norėjo išleisti tik vienkartinį "Mūsų Laikraštį". Dar neišėjo iš spaudos, o jau jį konfiskavo. Bet spalio mėnesį konfiskata buvo nuimta, ir "Mūsų Laikraštis", kuris spausdinosi kovo mėn., galėjo išsiplatinti tik spalio mėnesį, ir tai be ketvirtos puslapio: jį policinė katė nukniauė.

Dabar lapkričio mėnesį profsąjunga vėl išleido savo vienkartinį organą "Pramonės Darbininkas".

### Meilės Tragikomedija.

Žagarės miestely atsitiko sekanti istorija:

Vienas žydas virš 60 metų amžiaus, turis ne tik vaiku, bet ir anuku, staiga įsimylėjo į katalikę merginą, gyvenusią netoli šio žydo.

Mergina seno žydo neatstūmė.

Tas reiškinys išaukė didelį nepasitenkinimą dievo-baimingų žydų tarpe.

Žydo žmona, nenorėdama kelti triukšmo, nusivedė savo vyrą pas rabiną, kuris pradėjo įkalbinėti žydą mesti merginą.

Rabinas patarė tam žydui su visa šeimyna išsikraustyti iš Žagarės miestelio ir apsigyventi kur nors kitur.

Žydas, žmonos ir vaikų riksmu apsvaigintas, išpildė rabino paliepimą ir išsikraustė su šeimyna Šiauliuosna.

Ilgai kentėjęs, žydas pagaliau pamiršo jo mylimą jauną katalikę merginą ir ramiai sau gyveno Šiauliuose. Bet gruodžio 10 d. pas vieną Žagarės miestelio žydą užėina Žagarės policijos viršininkas ir praneša, kad ant jo užvesta byla už nužudymą. Kur? kas? ką? — Nieko negalėjo suprasti. Žydą nusivedė policijon.

Pasirodė, kad nuovadoje buvo pranešta "žinomu" asmenų, kad Žagarės žydai užmušė žydą, kuris norėjo "ištekėti" už jaunos merginos. "Rašte" būvė pažymėta, būk nakčia išžydeliai su apkruvintais skvernais laidoję savo kapinėse žmogų ir kad Žagarės žydai nužudė žmogų, kuris norėjo per-eiti į "katalikišką" tikybą.

Visi Žagarės miestelio žydai laukė baismės.

Dasiprotėję jie pagaliau leidosi įieškoti "užuštą" žmogų ir neilgai trukus — surado Šiauliuose, apie ką pareišė policijai. Polic. virš. paskambino telefonu Žagarės policijos viršininkui, kad žydas atsirado ir esąs jo žinioje. Tuo remiantis Žagarės policija paliausavo Žagarės žydus, itariamus nužudyme įsimylėjusio žydo.

### DRAUGAL SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

## 15,000 ŽMONIŲ REIKALAUJA RUSIJOS PRIPAŽINIMO

Milžiniška Demonstracija Lenino Mirties Paminėjimui.

New Yorko organizacija Amerikos Darbininkų Partijos suruošė milžinišką demonstraciją perėitą nedėdienį paminėjimui metinių sukaktuvių mirties Vladimiro Iljičo Lenino. 15,000 žmonių užpildė Madison Square Garden, o daug tūkstančių turėjo grįžti namo. Kiekvieną kartą, kuomet Ruthenbergas, Olginas, Brailovskis ir kiti kalbėtojai suminėdavo Lenino vardą ir kuomet obalsis proletariato diktatūros ir Sovietų valdžios pasiekdavo minia, jos entuziazmas pasireikšdavo griausmingais apoldismentais. Tai buvo tikrai tarptautinis mitingas. Nors sunku buvo suprasti, ką kalbėjo japonų komunistas draugas Nishimura, bet visi suprato jausmą, ką jisai sakė. Kuomet, baigdamas kalbą, jisai keturis kartus sušuko "banzai" (tai japonų "ura"), plojimui galo nebuvo. Jisai sakė, kad visoj plačiojoj Azijoje auga komunistinis judėjimas ir broliškai sveikino Amerikos darbininkus.

Pirminkavo d. Gitlovas, kuris turi tikrai bolševikišką balsą. Rusų kalba pasakė prakalbą d. Brailovskis, redaktorius "Novy Mir". Naujas karas gresia žmonijai, sakė jisai, ir proletariatas turi būti ant sargybos. Publika viešai išreikšė savo pasipiktinimo jausmus, kuomet kalbėtojas suminėjo judasimtį Abramovičių ir kitus geltonuosius socialistus. Jaunųjų Darbininkų Lygos vardu kalbėjo d. Stachel, bet reikia pasakyti, kad tikro furoro sukėlė jaunuolių (juniors) organizacijos atstovas, 12 metų berniukas, Morris Spector. Jisai pasakė karštą agitaciją prakalbė, o publika puikiai suprato simbolinę prakalbos reikšmę: Seni ir jauni turi uždegti savo jausmus leninizmo idejom. Kapitalistų spaudos reporteriai iš visų pusių appuštavo "banzai" (tai japonų "ura"), plojimui galo nebuvo. Jisai sakė, kad visoj plačiojoj Azijoje auga komunistinis judėjimas ir broliškai sveikino Amerikos darbininkus.

## LIKVIDAVIMAS BEMOKSLIŲ SOVIETŲ RUSIJOJ

MASKVA. — Dono profesinės sąjungos komitetas nutarė bėgti kelių mėnesių likviduoti visus bemokslus savo narius. Tuo tikslu ten įkurta specialės mokyklos, kurios verčia visus savo narius, nemokančius skaityti, lankyti ta smokykklas. Kad geriau mokiniai lankytų mokyklas, duoda jiems tam tikrų privilegijų. Tų mokyklų mokiniai gali be jokio atlyginimo vaikščioti į krutamus paveikslus, teatrus, koncertus ir kitus parengimus. Manoma, kad profesinė sąjunga greitai laiku neliks nei vieno, kuris nemokės skaityti ir rašyti.

## RAUDONAS SNEGAS

TOKIO, Japonija. — Japonijos gyventojus vieną rytą labai nustebino pradėjęs krist raudonas sniegas. Daugelis manė, kad jau raudonieji ir dangų užvaldė ir ten, savo raudoną vėliavą iškabinę, sniegą raudonai nudažė. Bet mokslininkai šitą klausimą kitaip pradėjo aiškinti. Jie sako, kad, veikiausiai, iš vulkano Širano išsiveržė augstyn peleanai, kurie susimaišė su sniegu ir raudonai nudažė dar nenukritis žemyn sniegą.

## VIETOMIS TOKIO SNIEGO BUVO APIE TRIS COLIUS STORIO.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS VENGRIJOJE

VIENNA. — Vengrijoje jausta stiprus žemės drebėjimas. Kai kur esą sužeisti. Smulkmeningesnių žmonių dar stokuoja.

## DUONA BRANGSTA.

ROMA. — Italijoje padidinta kainos duonal. Grūdų spekulantai teisinasi, kad tai padaryta deli pabrangintu grūdų užsieniuose, kuriuos jie turi pirkti.

HARTFORD, Conn. — Sausio 29 d. čia prasidėjo skandalinga byla. Bylą užvedė Julija Matutaitienė prieš Leoniją ir Antaną Kaspučius. Matutaitienė reikalauja dešimties tūkstančių dolerių, kaip atlyginimo del "pavilijimo" jos vyro, Jono Matutaičio.  
Matutaitienė kaltina Kaspučius tuo, kad būk Kasputienė gyvenus su Matutaičiu, o, paskui, Kasputis lindęs prie jos — norėjęs gyventi su ja.  
Matutaitienė jau nebejauna moteris. Iš Lietuvos jina atvykus 1923 metais.

## SKANDALINGA LIETUVIŲ BYLA HARTFORDE

Honduraso Respublika Neįsileis Negrų

## TEGUICIGALPA, Hondurasas.

Honduraso respublikos valdžia nutarė nebeileisti negrų ateiviu, kurie pastaruoju laiku didelėmis partijomis vežta į bananų plantacijas — kaip "pigūs darbininkai".

## Kiek laiko atgal Honduraso kongrese deli to buvęs kilęs didelis triukšmas ir paskui priimta rezolucija, reikalaujanti sustabdyt vežimą negrų į Hondurasą.

Kiek laiko atgal Honduraso kongrese deli to buvęs kilęs didelis triukšmas ir paskui priimta rezolucija, reikalaujanti sustabdyt vežimą negrų į Hondurasą.

Kiek laiko atgal Honduraso kongrese deli to buvęs kilęs didelis triukšmas ir paskui priimta rezolucija, reikalaujanti sustabdyt vežimą negrų į Hondurasą.

Kiek laiko atgal Honduraso kongrese deli to buvęs kilęs didelis triukšmas ir paskui priimta rezolucija, reikalaujanti sustabdyt vežimą negrų į Hondurasą.

## DUONA BRANGSTA.

ROMA. — Italijoje padidinta kainos duonal. Grūdų spekulantai teisinasi, kad tai padaryta deli pabrangintu grūdų užsieniuose, kuriuos jie turi pirkti.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoje—metam \$8.00; pusei metų \$3.00; trečia mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00

"VILNIES" VAJUS

Su vasario 1 diena Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos organas "Vilnis" pradėjo vaju gauti naujų skaičių. Mes karštai pritariame šitam komunistinės "Vilnies" darbui ir kviečiame visus mūsų prietelius pridėti savo petį prie jo.

"Vilnis" išėina du sykiu savaitėje, aštuonių puslapių. Jos turinys yra perdėm darbininkiškas-revoliucinis. "Vilnis", žinoma, svarbiausį vaidmenį vaidina Chicagoje ir jos apylinkėse, nes tenai išėina; bet ją skaito ir džiaugiasi darbininkai ir tolimesni kolonijū. Chicago yra lietuviškų menševikų lizdas. Tenai klerikalai turi savo dienraštį, tautininkai irgi išleidžia savo gazetą. Revoliuciniams darbininkams tenka spiestis apie savo laikraštį "Vilnij".

Savo spaudos palaikymas tai yra svarbi problema susipratusių darbininkų. Be galingos spaudos pagalbos veikimas negali būti pasekmingas. Priešai darbininkijos iš visų šonų bombarduoja ir reikia juos atmušti. Žodžiu prie kiekvieno darbininko neprieisi. Laikraštis yra geriausia priemonė pasiekimui plačiųjų masių.

Tiesa, pereitais metais "Vilnies" skaičiųtojų armija paaugo čielais dviem tūkstančiais. Tai didelė pirmynžanga padaryta. Draugai dirbo, tai ir darbo pasekmės buvo geros. Bet anaipol darbičiams ir visiems revoliuciniams darbininkams negalima pasitenkinti dabartine "Vilnies" skaičiųtojų armija. Jinai permaža. "Vilnis" turi dasikasti iki dešimties tūkstančių skaičiųtojų. Tai vienas artimiausių tikslų. Šitas vaju tegu bus didelis žingsnis prie to tikslo.

"Vilnij" užrašinėti darbininkams labai lengva, net ir šiuo laiku, kada gadynė Amerikoje nėra pergeriausia. Nepamirškime, tiktai DU DOLERIAI metams. Pernykštis vaju davė "Vilniai" du tūkstančių naujų skaičiųtojų. Mes sakome, kad ir šiemetiniš neturi atsilikti.

APŽVALGA

MALDA UŽ LAIKRAŠČIUS.

"Draugas" praneša, kad vienas sekmadienis vasario mėnesij yra paskirtas Amerikos katalikų hierarchijos spaudos reikalams. Visose bažnyčiose turi būt kalbami poteriai ir laikomos mišios už klerikaliskus laikraščius. Nejaugi ir laikraščiai turi dūši, kad už juos reikia melstis?

Kita naujiena tame, kad ir katalikų spauda irgi turinti savo "šventąjį". Popiežius Pius XI pasakyres "šventą Pranciškų Salezijetį katalikiškų leidinių ir spaudos globėju". Kaip sau norite, bet popiežius labai nedraugiškai pasielgė su tuo Pranciškėliu, užduodamas jam globoti neprastą burnę klerikalų spaudą!

PAVOJUS LIETUVAI.

Bostono "Darbininkas" galliai apverkia Lietuvos likimą, jeigu iškiltų naujas karas. Girdi, Rusija susikalbėjo su Azijos tautomis ir su Japonija, o Anglija uoliai, su pagelba Lenkijos, organizuoja anti-bolševistinį frontą. Ir ve, jeigu įvyktų susikirtimas (o "D." apie tai neabejoja) tarp Rusijos-Azijos - Japonijos - Vokietijos iš vienos pusės ir Anglijos - Lenkijos - Amerikos-Francijos iš kitos pusės, "tai aišku, kokie šansai yra Lietuvai atgauti Vilnij ir išlikti nepriugulmingai!"

Teisybė, kad jokių šansų Lietuvai nebūtų. Lenkijos kariuomenė vienu užsimojimu ją užimtų. Bet kame gi išeitis? Nors "Darbininkas" atvirai nepadė, bet galima spėti, kad jisai patartų jai tuojaus susikalbėti su Anglija-Lenkija ir gražiuoju išsiderėti nuo jos "nepriklausomybę", užmokant pagelba kovoje prieš Sovietų Rusiją. Matyt, kad ton pusėn linksta ir Lietuvos buočių valdžios politika. Kad "D." nepatartų Lietuvai dėtis su Rusija, tai aiškios dalykas, nes jisai bijo bolševikų daugiau, negu katalikiškas velnias kryžiaus.

APIE LIETUVOS SUSITARIMĄ SU LENKIJA.

Plačiai rašoma ir kalbama, kad Lietuvos valdžia padarė slaptą sutartį su Lenkija. Kiek tose kalbose yra teisybės, kol kas sunku pasakyti, bet kad "be ugnies nėra dūmų", tai irgi aišku. Ypatinai svarbu tas, kad tų kalbų neužginčija Lietuvos klerikalų valdžia.

Dvi svarbios priežastys stumia Lietuvą Lenkijos glėbin. Viena, tai Vatikano spaudimas, antra Anglijos-Lenkijos frontas prieš Rusiją.

Nėra jokia paslaptis, kad lenkai kunigai labai gražiai sugyvena su lietuviais kunigais.

gais. Katalikų bažnyčia Lietuvoje juk neskelbia karo katalikų bažnyčiai Lenkijoje. O kaip Lietuvą, taip Lenkiją valdo kunigai ir daktavkos. Taigi ir susikalbėti jiems ne tik nesunku, bet ir reikalinga.

Kada santikiai tarp Anglijos-Lenkijos ir Sovietų Rusijos aštrėja, tai Lietuvos klerikalai rimtai pradeda galvoti, kur prisiliesti, jeigu išliktų atviras susikirtimas. Žinoma, jie niekuomet nesutiks dėtis su darbininkiška Rusija. Jiems daug arčiau prie širdies poniškoji Lenkija.

TEISYBĖ APIE SOVIETŲ RUSIJĄ

A. A. Purcell, Pirmininkas Anglijos Darbo Unijų Delegacijos Ištyrimui Sąlygų Sovietų Rusijoje

PIETINĖJ RUSIJOS DALYJ.

Kiek metų tam atgal, rodosi, 1903 metais, aš skaičiau šoto-amerikono milijonieriaus, p. Andrew Carnegio brošūrą, kurioje buvo pasakyta, kad jeigu kada nors būtų galima sukcentruoti kapitalą išnaudojimui Pietinės Rusijos, tai būtų tikroji Mecca (Mecca yra mahometonų šventasis miestas.—Red.), perviršianti bile kokius pelnagrobystės sapnus, ir atneštų kapitalizmui finansinį Everesto kalną.

Laikė kelionės po Pietinę Rusiją, kuri apėmė 3,000 mylių į 18 dienų, man tankiai prisiminėdavo homesteadamio (Homestead yra Pensilvanijos valstijos miestas, kuriame randasi dideli pilno fabrikai, vadinti Carnegio interesų.—Red.) kapitalizmo filosofas ir joje tos nudėvotos pastabos.

Carnegie išnaudotų (eksploatuotų) žemės turtais naudai tam tikros saujai žmonių, gi Rusijos darbininkas pasiemė sau už darbą išnaudoti savo gimtinę teritoriją visų bendrai gerovei. Kur nori eik Don Basine, visur tuojaus susidursi su pinklėmis kapitalistinių priestaravimų, arba, geriau pasakius, su jų liekanomis. Visur pamatysi neatlaidžią kovą, kad pergalėti fizikinius ir dvasinius trūkumus, kuriuos paliko kapitalizmas.

Visur matysi tas baisias sąlygas, kuriose caro tarnai paleisdavo savo aukas dirbti, gyventi, maitintis, miegoti ir pagaliaus išnykti ant visados klonyje ašarų ir kraujo, baisiose ligose ir nešvariausiose aplinkybėse.

Visur pastebėsi ženklus, kuriuos paliko Pietinės Rusijos laukuose ir miestuose isiveržėliai, ar tai jie buvo Irakuoti ar amerikoniškoms kareivių drapanoms apsiavikę. Po tam, po atmušimo isiveržėlių, pastebėsi tiesiog stebuklingus ir herkulinius Rusijos darbininkų darbus, kad atstaičius kadaise buvusį gražų kraštą, kurį sugriovė isiveržėliai (užpuolikai, tokie, kaip Denikinai, Koltakais ir kiti, kuriems gelbėjo Anglijos, Amerikos, Francijos ir kitų kraštų kapitalistai.—Red.). Atrodo, kad žiovuojanti juoda ir baltai beduogė vos kvapą beatgauna žmogui prisartinus.

Purvinos liekanos, kurias paliko kapitalizmas, kaip savo aukta dėl "paliuosavimo" žmonių, sudarę užtenkamai didelį darbą naujiems viespačiams (darbininkams). Gi šie palengva griauina senuosius taip vadinamus namus, pavaduojami juos mažiukais nameliais, kurie ištikrųjų yra paminklas revoliucijai ir kurie, ilgai nu, pasirodys tvirtovėm prieš senuosius, žmogui gyventi netinkamus, nesvarius ir ligų pilnus urvus.

Garbė Darbininkų Respublikos sugebėjimui ir išgalai, kad jie (Rusijos darbininkai) parodo tiek disciplinos, jog gali su mobilizuoti tokia naming armija, kuri maršuoja ir atakuoja toki milžina (t.y., kuri turi drąsos ir pajėgų atlikti tokius didelius darbus).

Pasiekus Grozną ir Baku, tai tik pavėklisais persimaino nuo anglies ir druskos į pavėklis žibalo. Bet juo toliau eisi pirmyn, tuo su didesnėmis, aiškio- mės pastangomis, visur pastebimomis, susidursi, pastangomis prašalinti nemokslą ir palengvinti baltias pastogių sąlygas.

Po tam dasikasi į Schlerovką ir Zemo-Avchatą. Tenai pama-

DAR VIENAS KROMELNINKAS.

"Sandara" praneša, kad pribuvo Amerikon Lietuvos liaudininkų atstovas Jonas Makauskas. Mūsų tautininkai Jonelį iškilmingai pasitiko ir uoliai perša jį Amerikos lietuviams.

Makausko misija turi du tikslu: pasipinigauti ir sustiprinti tautininkų sriovę. Lietuvos liaudininkų partija yra darbo liaudies neprietelių partija. Jos žmonės visuomet ėjo išvien su klerikalais ir pagelbėjo pastariesiems įvykinti kunigų ir daktavkų kruviną diktatūrą.

jos unijų atstovai taip pat lankėsi Rusijoje.—Red.) viskas tebebuvo pradiniam laipsnyje. Bet aš atsimenu, kad ir tada aš raportavau Anglijoj svarbą to visko, ką aš ten mačiau. Dabar aš viską pamaciau antru kartu ir esu priverstas pasakyti, jog ištikrųjų tą reikia priskaityti prie vieny iš didžiausių Sovietinės Respublikos pastangų. (Pabaiga rytoj)

KRIOKULYS

"Kriokulys užima trečią vietą tarpe jaunystės užkrečiamų ligų," sako Dr. Matthias Nicoll, New Yorko valstijos sveikatos komisio- nierius.

"Perdaug žmonių mislina, kad kriokulys yra visai nepavojinga liga, bet kasmet Amerikoje kriokulys atima apie 10,000 vaikų iš šio pasaulio. Kriokulys yra ne tik pavojinga liga, bet kartais nuo jos plaučiai uždegami.

"Šiandien mes galime su- laikyti šiltinę, rauplės ne taip pavojinga liga dabar, kaip kadaise buvo, geltonasis drugys beveik nežinomas, bet nuo kriokulio tiek vaikų miršta, kiek mirė 25 metai atgal.

"Tas pareina ne nuo to, kad mes būtume mažiau apsipazinę su kriokuliu. Priežastis kriokulio yra tam tikras gemalas ir jis išplatina ligą. Kaip ilgai tėvai mislys, kad ta liga yra visai nepavojinga ir nebandys pagelbėti gydytojams sulaukyti išsiplėtojama, taip ilgai tos ligos epidemijos pasirodys ir rinks savo aukas. Kartais tėvai nežino, kad vaikai kriokuliu serga, nes bjaurus kosulys tik praside-

da po savaitės arba dviejų savaičių susirgimo, bet per tą laiką sergantis vaikas gali užkrėsti visus kitus vaikus savo apielinkėje. Todėl labai svarbu paprastu šalčiu sergančius vaikus laikyti namie.

"Tos ligos gemalai įeina į kūną per nosį, burną ir nuo užkrėstų vaikų rankų. Ypatinai pavojinga vaikams duoti viens kitam savo varotus daiktus. Tėvai turi suprasti, kad svarbu yra laikyti savo sergančius vaikus namie ir neleisti sveikiems bovytis su kaimynų sergančiais. Kur tik kriokulys pasirodo, žmonės turi pranešti tą faktą sveikatos oficeriui. Dabartiniu laiku gydytojai pradėjo duoti janiems vaikams ciepus ("vaccine") apsaugoti juos nuo užkrėtimo.

"Jeigu pasirodo kriokulys tavo apielinkėje, tuoj pranešk sveikatos viršininkui ir tegul jis įčiepija tavo vaikus. Jeigu vaikų maistas saugiai nepridabojamas, po kriokuliu tuoj atsiranda džiova, ir yra atsitikimų, kur kriokulys buvo šaltiniu paralyžiaus ir akių sugedimų.

"Kadangi kriokulys yra taip labai užkrečiamas, todėl reikalinga saugoti ligonio aplinkybes."

FLIS.

Kaina Duonai Vėl Padidinta

PARYZIUS. — Maisto spekulantai - duonos kepėjai ir vėl padidino kainas duonai. Biednuomenė nerimauja.

Senas Vincas.

Mirusieji Tylai

Apybaka (Taša.)

Nekartą bosai jam pastebėdavo, kad jis eina pertoli ir lekia peraugštai, bet Netyčia jiems atkirsdavo, kad juo augščiau kyta, tuo daugiau mato. Vakarais bei nedėdieniais jis susaukdavo mitingus, aptardavo vienokius, ar kitokius trūkumus ir patiekdavo bosams reikalavimus, kad tas, ar kitas trūkumas būtų prašalintas. Nekartą ir ne du Netyčia sustabė visą kasyklą ir stojo akis į akį su bosu priekaičių minios. Ne tik manedžierius, bet ir unijos viršininkai, kurie, kaip dabartiniai socialdemokratų, laižėsi prie buržuazijos, perspėdavo Netyčia, kad jis lekia peraugštai. Bet šis j tai atsakydavo tik sarkastiška šypsa ir varė savo darbą pirmyn visu frontu.

Nepaprastas Nuotikis Įvyksta.

N. 6-to kasyklą užsėmė vanduo. Tapo iškelti kaip arkliai, taip ir žmonės be jokio nukentėjimo. Vandens priejo tiek, kad viena senoviško stiliaus pompa ir keltuvai nespėjo vandenį išmesti. Sumanyta pastatyti kasykloj indžina, kuris varys vandenį lauk 12-kos colių storio paipa. Vieta indžinui tapo išmūryta plytomis, suleista indžinios dalys ir sustatytą. Kada indžinas buvo gatavas, prieš paleisiant jį darban, nusileido kasyklon inspektorius ir pareikalavo, kad pagal šaltą, visu šonu, būtų paveržtas geležinis baltis del atsargos. Baltis tapo atvežtas 24 colių pločio, 24 pėdų ilgio ir 6 colių storio.

Kada tokį milžiną pradėjo leisti keltuvu žemyn, kasykloj buvo: Netyčia, Raily—škotas, Maggrigar—airišis, Jankauskas—lietuvis, Makariko—italas ir manedžieriaus sūnus. Kaip tik baltį pakėlė augstyn, kad jo galas nusvirtų į šaltą, truko kabelis (dratinė virvė) ir baltis nuplėškėjo į šaltą, viską išardydamas. Pompa bei keltuvus nustojo dirbė, o vanduo coliais pradėjo kilti augstyn. Visi atsarginiai išdėjimai iš kasyklos jau nuo senai buvo užsėmi vandeniu ir viršminotus darbininkus

vanduo pradėjo semti. Nors galima buvo tikėtis greitos pagalbos iš virsaus, bet išardytas šaftas nesustojė veikęs. Tai byrėjo maži akmenukai bei plygaliai, tai puolė mediniai rėmai, tai vėl girdėjosi didelis traškėjimas ir puolė dideli uoliniai akmens. Padėtis darėsi vis rūstesnė ir rūstesnė. Kasykloj esanti darbininkai jau iki juostai vandenij... Kad ir atsiųs specialią keltuvą, kasgi išdrįs j jį sėsti, kada šaftas sumija, kaip atsiveriantis ugniakalnis?... Išėsi j keltuvą, na, o kad tuom tarpu atlėks iš 300 pėdų augstumos nors ir mažas akmenukas ir kakstels tau į galvą ir užmigs ant visados! O ką jau bekalbėti apie didesnes uolas bei sunkius rėmus, kurie krinta vienas paskui kitą?..

Vanduo apsėmė juos iki pažastų, o iš virsaus jokios žinios dar nėra... Bet štai ant sniuoro atslinko liktarna ir butelis su laišku. Kaip tik pasirodė liktarna, atlėkė iš virsaus didelis baltis, nutrenkė liktarną į vandenį, o butelis pasisekė pagauti. Manedžieriuokas perskaitęs raštą, pradėjo dairytis, o Netyčia pasiskubino su klausimu: —Ką jie sako?

—Tėvas sako, kad tuoj atsiųs specialią keltuvą. Pirmiausia liepia iškelti nuo indžino baterijas bei magnetus, paskui keltis man, o tau liepia pasilikti iki paskutinis žmogus bus iškeltas.

—Sitaip?... To tai jau nebus—atkirto Netyčia.

—Tai tu manai pirmas keltis?... Tai tu šitoks darbininkų užtarėjas?... Savo kailį pirmas neši, o su darbininkais rūpinsies tik tada, kada tau negrės pavojus, a?... — piškino manedžieriuokas.

—Nesikarščiuk, ponaiti. Čia nėra nė boso, nė darbininko. Čion yra šeši žmonės iki pažastų vandenij. Aš, kaip tu kad sakai, darbininkų vadovas, duosiu ve koki patvarkymą: —Raily, kiek tu turi vaikų? —Du. —Gerai. O kiek Maggrigas turi? —Šeši. —O Jankauskas? —Keturi. —Na, o tu, Makariko? —Trylika ir tuoj bus keturioliktas. (Bus daugiau.)

JUOKAI NE JUOKAI



Geriau Palauks.

JAUNAS ADVOKATAS (balgės mokslo ir gavęs darbą teisių ofise): — Kiek aš gausiu mokėt už savo darbą? OFISO VIRŠININKAS: — Per šešis mėnesius negausite nieko, o po šešių mėnesių gausite tukstantį dolerių į metus. JAUN. ADV.: — Tai aš verčiau palauksiu ir ateisiu po šešių mėnesių. Vargo Vaikas.

Geriau Ne Taip Senai.

PIRKĖJAS: — Turite gerų oisterių? PARDAVĖJAS: — Per visus metus mės laikome geriausius oisterius. PIRKĖJAS: — Per visus metus... O ar neturite nuo kokių šių mėnesių? Laboreris.

Kunigo Jaučiai.

Vieną sykį kunigas per pamokslą karštai ragino parpijonus gausiai aukoti bažnyčiai, nes, girdi, už tai dievas šimteriopai atlygins. Vienas muzikas karštai įtikėjo tiems kunigo žodžiams ir nuvedęs j kleboniją paskutinė savo karvę, paaugėjo kunigui. Po kiek laiko karvė atbėga, atnuroja net su keturiems jaučiais. Muzikas apsidžiaugė. Bet tuojau ateina kunigo tarnas atsiimti karvę ir jaučius. Bet muzikas jam neduoda, esą, man dievas davė tuos jaučius. Paskui atvažiuoja pats kunigas. Ir jam muzikas taip pat atkerta: "Kad permažai tegavau", sako kunigui jis, "atsimeti, kad sakei, jog dievas šimteriopai atlygins. Tai eik ir pasimalk, tai gal dar daugiau jaučių gausiu". Ir išvarė kunigėli. Millinockietis.

Džukas ir Oficerius.

DZUKAS sugrįžo iš rusų-japonų karo ir susitiko su gerai pažįstamu oficerium. OFICIERIUS:— O kaip, ar daug japonų pagulde? DZUKAS:— Vienam kojas nukirtau. OFIC.:—Na, kodėl kirtai kojas, o ne galvą. DZUKAS:— Kad galvos jau nebėbuvo.

Klebonas ir Mauša.

Mūsų klebonas labai gražiai sugyveno su Mauša. Vienas kitam pinigų skolindavo ir tankiai kazvyruodavo. Vieną kartą Mauša paprašė kleboną paskolinti jam šimtinę. Kunigas išėmė bumašką ir padavė savo draugui. Už kokios dienos klebonas sužinojo, kad Mauša išvažiuoja Amerikon. Jam partupo kaip nors atsiimti tą šimtinę. Pasiuncia jis tarną pas Maušą, kad pastarasis tuojaus ateltų j kleboniją. Mauša atėjo. KUNIGAS:— Klausyk, prieteliau, aš apsižūrėjau, kad aš tau paskolinau falšyva bumašką. Sugrąžink man ją, o aš tau kita duosiu.

MAUŠA:— Uj, labai dėkui. Bet kada aš tą bumašką parsinešiau namo, tai padaviau savo dukterei pasišiūrėti. Jinai juo jau pažino, kad bumaška falšyva, tai paėmė ir imetė j pečių. Kad jūs loska, tamista paskolink man kėtą. KUNIGAS:— Brace, neturiu. MAUŠA:—Uj, bet sakai duosias kita, jeigu aną sugrąžinsiu. Tai sudiev. Kalaberžis.

Parapijinė Mokykloj.

KUNIGAS:— Na, vaikučiai, pasakykite, ar jūs ką nors žinote apie dūšią? JONUKAS (staiga atsistojes):— Aš žinau, kunigėli. Vasarą mudu su Petru rinkome obuolius kunigėlio sodne ir pamatėme, kaip per langą išlindo stora moterlėškė. O kunigėlis ją pabučiavai ir sakei: "Sudiev, dūšėle!" "Laisvės" Skaituvojas.

Jieva ir obuolys.

BIBLISTAS:— Kodėl Jieva rojų valgė obuolį? ARTISTAS:— Todėl, kad rojų "benenų" neužteko. Kriemas.







DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Milžiniškas Mitingas Madison Square Gardene

Penki Tūkstančiai Žmonių Grįžo nu Svetainės Dury.

Masinis mitingas, kuris įvyko Madison Square Garden svetainėje, pavyko geriau nei tikėtasi. Ta didžiulė svetainė, kurioje telpa 15,000 žmonių, buvo pilna pilnutėli. Maža to, apie penki tūkstančiai darbininkų turėjo grįžti—jie nebeleista į svetainę, nes ten vietos nebuvo.

Mitingas buvo labai entuziazingas ir tvarkingas. Nors policijos buvo pilna ir ant gatvės ir pačioje svetainėje, bet "anarchistų mitingai" (kaip vienas vietos didpapis jį pavadino) tvarkos "daryti" jai neteko. Susirinkusieji į Madison Square Garden svetainę darbininkai kėlė didelę ovacijų kiekvieną kartą, kai buvo suminėta Sovietų valdžia ir mirusis jos vadovas, Leninas. Taipgi reikšta didelio pasipiktinimo, kuomet kuris nors iš kalbėtojų prisiminėdavo apie veidmaininguosius darbininkų klases išdavikus socialistus.

Mitingas kalbėjo d. d. Gitlowas, Olginas, Stachel, Ruthenbergas ir kiti. Dainavo "Freiheit" choras ir Nina Gussieva. Be to, buvo puiki vengrų darbininkų simfonijos orkestrai. Abėnai, koncertinė programos dalis buvo kuogeriausia.

Tie, kur buvo atvykę į Madison Square Garden svetainę, minėti, ilgai šitą mitingą atsiminė. Tai buvo milžiniška demonstracija New Yorko darbininkų politinio samoningumo. Ji dar kartą parodė, kad minios pažangiųjų, veiklųjų ir apsišvietusių darbininkų yra su komunistais. Ji taip pat parodė, kad visoki kontr-revoliuciniai gaivalai, visoki Abramovičiai ir kiti, New Yorko darbininkus neapdams.

New Yorko spauda stebisi, kad komunistai tokia milžiniška minia sutraukė į Madison Sq. Garden svetainę. Panedėlio laikraščiuose tilpo ilgiausiu apie tą mitingą aprašymu. Vieni jų, žinoma, mūsų mitingą niekina, kiti truptį bešaliau rašo.

Iš East New Yorko ALDDL 185 Kuopos Vakarelio.

Nors tai nesmagu, bet reikia pasakyti, kad East New Yorkas jau pradeda aplenkti Williamsburgą. Ir galimas daktas, kad greitai laiku iš Williamsburgo nieko nebus, nors jis skaitomas lietuvių centru. Williamsburge nuolat rengiami vakarėliai ir niekad juose publikos tiek nesusiensa, kiek dabar buvo susirinkę East New Yorke. Teisybė, išslyk pažvelgus į publiką, metasi į akį, kad čia Williamsburgo publika atsilankius, nes ji visuomet būna Williamsburge parengimose. Bet kada pradėti tyrinėti kur tie žmonės gyvena, tai pasirodo, kad jie priklauso prie East New Yorko ir aplinkinių, bet ne Williamsburgui.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikamentus daiktus aptiekos, kurioje galite susikabėti lietuviškai.

Kangesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLAIMS SKAITYMAI LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapiai, druska popieriniai aparatai. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreiptis šiuo adresu: "DARBININKŲ BALSAS" 46 Teneyck St., Brooklyn, N. Y.

prie Williamsburgo. Ir jeigu ta publika neatsilankytų į Williamsburgą, tai čia vakarėliai būtų tūsti, nes patys Williamsburgiečiai nesilanko į rengimus, išskyrus keliolikos, kurie visur pribūna.

Publikos, kaip sakiau, buvo daug. Programa buvo nebloga. Pirmiausiai choras Daina, po vadovyste p. Eremino, sudainavo tris daineles. Kadangi choras neskaitlingas ir dainininkai jauni, tai reikia pasakyti, kad sudainavo gerai. Jeigu jis būtų skaitlingesnis nariais, tuomet puikiai galėtų dainuoti. Kraulaitis, jaunas vaikinai, gerai pasmuikavo keletą gabalėlių; jam pianu pritarė Kraulaičiūtė. Paskui Kraulaičiūtė dainavo solo ir skambino pianu. Ji, pats savo amžį, gerai skambina ir dainuoja. Baltrukevičius smuiku orkestra, susidedanti iš 11 vaikų, gerai sugriežė keletą šmotelių. Mat, Baltrukevičius turi isteigęs vaikų mokyklą 53 Union Ave., tai su savo mokiniams ir griežė. Ant pavargos d. Menkelinūnė-Januškinė sudainavo pora dainelių. Programa publika likosi užganėdinta.

Kuopai liks keletas desėtku dolerių pelno. Šitas parengimas nadržasinos vietos kuopa ir dabar ji pradės smarkiau veikti, nes pamatė, kad publika atsilanko į jos parengimus.

Jeigu East New Yorko lietuvių taip atsilankys ir į perstatyma veikalo "Dvi Seserys", kuris nedėlioje, 8 d. vasario, 8 v. vakare, bus statomas ju kolonijoje, Congress Casino svetainėje. 2682—92 Atlantic Ave. n. Alabama stotį, tai labai bus gerai ir tuomet toje svetainėje, 2682—92 Atlantic Ave., bus statyti, o Williamsburgą palikti bemiegant.

Atlikime Savo Pareigas.

Meno ir ADP. LS. kuopos stato veikala "Dvi Seserys". Perstatymas įvyks nedėlioje. Veikalas didelis, darbo daug. Aktoriai užtektinai turi darbo besilavindami, nes kiekvieną savaitę daro dvi ir net tris repeticijas. Norint, kad veikalas visais žvilgsniais būtų pasekmingas, turi darbiečiai prisidėti prie jo išgarsinimo. Bet deja, iki šiol niekas nei pirštų neprikiešo. Ką jie mano, aš nesuaprantu. Jeigu nenorite prisidėti prie darbo, tai nereikėjo nei tarti, kad veikalą statyti.

Laiko jau nedaug ir visi, kurie tik gali, privalo pasidaruoti per šias paskutines dienas, kad plačiau išgarsinsus šita veikala, kad daugiau publikos į jį sutraktus. Kiekvienas narys turi atlikti savo pareiga, turi pasidaruoti, išgarsinti veikalą. Aktorius.

Kraučiu Pastogėje.

Faktų Falsifikacija. Kraučiu pramonėje viešpatuoja krizis, begalinė bedarbė; jiems tenka šiuo tarpu pergyventi sunkiausią laikotarpį. Kontraktorių organas "Vienybė" bando naudotis proga: diena iš dienos, prisimygus drumščia suvargusių žmonelių gyvenimo upelį, per akis meluoja, visiems žinomus faktus begėdiškai kraipio, temdo darbininkų protą ir tempia juos dar į didesnę bedugnę. Šitas tautiškas jovalas No. 13 rašo apie Brooklyno kraučius ir begėdiškai falsifikuoja kraučiu gyv. faktus. Ten sakoma, kad kiek laiko atgal lietuvių 54-tam kontraktorių organas kaltina komunistus už tai, kad 1921 m. buvo 54-tam skyrųjų 1,800, dabarj beliko tik 1,200. Bet tai pasako, kas kaltas, kad tais metais New Yorko organizacijų buvo 76,000, dabargj beliko tik 30,000? Ar čia taipgi komunistai kalti? Bet juk jie New Yorko visos organizacijos nevadovauja. Tai, mat, kaip dumia darbininkams akis kontraktorių organas.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

Brooklyno Lietuvių Darbininkų žiniai.

Didžiojo New Yorko Darbininkų Draugijų Sąryšis, laikytoj konferencij 18 d. sausio, nutarė surengti Brooklyno ir aplinkinių lietuvių masinį mitingą užprotestavimui prieš Lietuvos smaigikų-buozių valdžią, už šaudymą Lietuvos darbininkų-komunistų.

Protesto mitingas yra rengiamas ant 18 d. vasario, Amalgamietų svetainėje, Arion Pl.; pradžia 8 val. vakare. Protesto mitinge kalbės net keli geriausi lietuvių komunistų kalbėtojai. Taip pat bus puiki, vakarui atatinama programa. Todėl prašome ta vakarų kitų organizacijų nieko nerengti bei susirinkimų nelaikyti. Prabalų Rengimo Komisija.

"Laisvės" Direktorių Atydai. Seredoje, 4 d. vasario, įvyks "Laisvės" spaudos Bendrovės direktorių susirinkimas. Pradžia 8 val. vakare. Visi direktoriai privalo atsilankyti. J. Nalivaika.

BROOKLYN. — SLA. 83 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks seredoje, vasario 5 d., 8 val. vakare, svetainėje 319 Grand St. Visi nariai malonėkite atsilankyti ir atsiveikti naujų narių prisirašti prie SLA. 83 kp. Praeitam susirinkime fin. rašt. pranešė, kad keli nariai randasi, kurie šiam susirinkime būtinai turi užimokėti mėnesines duokles, jeigu nenori būti suspenduoti. Prot. rašt. M. Purvėnas.

EAST NEW YORK. — ALDDL 185 kuopos susirinkimas įvyks seredoje, vasario 4 d., p. Kyburio salė, kamp. Montauk ir Glenmore Aven. Pradžia lygiai 8 val. Visi nariai privalo dalyvauti šiame susirinkime, nes yra svarbių dalykų. Bus išduotas raportas iš buvusio baliaus. Sekretorius.

MASPETH. — LMPs. 93 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks utarninke, 3 vasario (Febr.), 1925, pas Lenijon, 24 Hamilton Pl. Pradžia 8 val. vakare. Visos narės susirinkite laiku, yra svarbių reikalų. Atsiveikite ir nauji amžiai. Org. A. Markevičienė.

PAJIEŠKOJIMAI Pajieškavo savo švogerio, mano vyro brolio, Jono Struopio, kuris paeina iš Kauno rėdybos. Pažinos pažinai, skyrį ir kaimo. Jo moteris paeina iš Suvalkų rėdybos. Girdėjau, kad jis gyvena Baltmore. Aš norėčiau gauti nuo jo informaciją apie savo vyrą, Kazimierą Struopį, kuris apėjo mane 1912 metais. Kas žino Joną Struopį, arba jo paties mēdiu atsišaukti. Marijona Struopienė 26 Powers St., Brooklyn, N. Y. (28-30)

Pajieškavo passerėnos Onos Platauilietės. Turiu svarbų reikalą. Meldžiu atsišaukti. Mrs. E. Whitman 672 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA 2 želmynų mūrinis namas su salūna. Kas nori, gali pirkti tik salūna. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visai įtaisymai. 402 Hooper St., Kampas So. 1st St. Brooklyn, N. Y. 71-25

Parsiduoda saldinių (kėndžių) krautuė. Prie krautuė yra 3 kambariai, su elektra, maudyne. Yra laisvas ant 3 metų. Kas pasiskubins, tas gaus pigiai! Atsilankyti po No. 214 Grand st., Brooklyn, N. Y. 23-28

ISRANDAVOJIMAI

Išsrandavoja keturi dideli kambariai su maudyne, peiliu, boileriu ir tt. Randa \$25.00 mėnesi. Taipgi išsrandavoja kampinis šoras linkamas dėl restauranto arba grocerio. B. A. Zinis, 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 3929 25-30

Pasirandavoja didelė, graudis ir šviesus kambarys, su visais parankumais; tinkamas vienam arba dviem vyram. Atsilankite: J. Kavaliuskas, 8030—88th Ave., Woodhaven, L. I. (Netoli Forest Parkway stoties, Broadway-Jamaica Line) (27-29)

Biznieriui, jeigu norite, kad Jūsų Biznis Bujotų, tai Garsinkitės "Laisvė".

A. L. CEASAR, M. D. Akis, Ausis, Nosies ir Gerklės Ligų Gydymo Specialistas 109 East 87 St., New York Telephone Lenox 8973

NAUJAS IŠRADIMAS DEKENSIO GALINGA MOSTIS. Gydo, Reumatizma, Rankų, Kojų, Nugeros skaudėjimą, Šaltį, Rankų, Kojų, Urtimą, Dusulį, Galvos skaudėjimą, ir taip visokius skaudėjimus (tik su nosies). Dekensio Galinga Mostis yra tiek verta uskos, kiek ji pati sveria sule namos gydymo. Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centų extra už peršvietimą. Klauskite pas aplikatorių teip DEKENSIS NEW DISCOVERY OINTMENT. Dokans Ointment Co. 518 MAIN ST., BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, B'klyne. Kurjams dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir persitirinti. Pamatyte, jog tikrai yra tokie valgiai, kaip Kauno. Savininkai: A. VELICKA ir J. SUTKUS

BUK NEPRIGULMINGU PATS BUK NAMO SAVININKU Turėk nuosavų daržovių. Pasė akieris žemės (8 lotai) KAINA \$450 Inėsti \$50 ir po \$3.00 per mėnesi. Rašykite ar spatikitei kreipkitės: METUCHEN REALTY CO. 206 Broadway, Room 311 New York City

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir nufotografuoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atvažiuoja senis ir krajuoja ir sudaro su amerikoniškais. Darbų atlieka gerai ir PIGIAI. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

APVARZALŲ - BANDAŽŲ SPECIALISTAI nuo 1877m. Apvarzinti Paršėkos—Dirbtai bei Apvarzinti Paršėkos—Elektron Baterijos—Violetinių Spindulių Mašinos —Kaitinamos Lempos ir Virinimoji ADOLPH LEVY COMPANY 990 Broadway the Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y. BUFFALO, N. Y.—55 Seneca St. Atidaryti 9 val. vakare kasdieną Išeidimoje Vokietų Irvių, Feilių, Zirklių Reikalaukite Pavalkinatos Engratės ir Lapelį UZDYKA.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliaus amato geroj lietuvišką mokyklą, kur po vadovystę instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalstyt visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. GAVIMA LAISNIŲ GARANTUOJAME Taipgi sujiekom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes suriškė su employment ofisu ir turim laisvius. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.

VYRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE Užlaikan drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotas) vyrams, moterims ir vaikams. Prašu Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintais. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. DR. A. PETRIKA Lietuvis Dentistas 229 BEDFORD AVE. Kampas N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulij Diagnosta Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiameji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitirinkite kaslik namų gerumo ir mano prielankių ir teisingo patarNAVIMU. Jau 7 metai, kaip aš užsimiu namų pardavimui ir pirkimui, ir visi užganėdinti pigumui ir teisingo raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmas. J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926

TĖMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje Mes išmokinam, kaip apsielti su garsiū automobiliu; dalinas į tris dalis: 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti svily planų; kaip surasti stugedimus; kaip išardytus sustatyti. Tas viskas mokinama kiekvieną studentą praktikai po prielėtra instruktorj. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingasias prie dabartinių automobilių. 3. Valdinėjimas. Kaip pastoti eksperto loferis. Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną proga pasinaudoti vienu iš dviejų amatų—mechaniko arba foterio. Garantuojame laisvius ir diplomą. Mokymams grynai lietuviškai ir angliškai. Kaina prieinama visiems. Mokytojam yra žymus ekspertas L. TIENIUS. Lėkelijos dienomis ir vakarais. Ateikite apsielti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val. nedėliomis nuo 1 iki 3. Informacijai pas L. TIENIUS. 228 Second Ave. NEW YORK AUTO SCHOOL Kampas 14th St. New York, N. Y.

PROGA DEL VISŲ Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą; visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susiit-nome su didžiausiomis korporacijomis. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto. Taipgi mes parduodame ūkius ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarante. Kompanija juo teisingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus. Darome sutartis del namų statymo ir šuodame mortgedžius ant namų su geriausiu patarNAVIMU. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veitui. A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 - MAIN OFFICE Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlia vak. Tel. Greenpoint 6611

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio Nežūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt. AŠ GALIU PAGELBėti JUMS DUOKITE IŠKAZINUOTI KRAUJĄ IR KINOSITE TIEKRA TIESA Aš suteikiu greitą pagelba visose užsienėjusios ligose, nervinngume, vėsinodijime kraujo, odos ligose, skilvio ir vidurių nešūrimo, abelman nusilpėjima, plaučių, kepenų ir inkstų nesmagumuose, reumatizmo skausmuose ir kitokiose ligose. Mano kaitos yra labai šėmos. Aš pats aplikatori ant kiekvieno atsilankymo. Visi valstai yra sutaisomai visose ofise. VISOKIE PATARIMAI Veltu! X-ray, Ištiramas šlapimo ir kraujo yra padaromas TESHINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI DR. ZINS 110 East 16th Street TARPE 4th AVE. IR VING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų